^e EPISTOLA LXIX.

^h AD ARNONEM EPISCOPUM SALISBURGENSIUM.

(Anno 797.)

Commendat illi quendam filium; de reversione regis; de sancti Pauli causa et aliis informari cupit; suspirat ad Dei visionem, et ad superna desideranda hortatur.

ⁱ Venerabili Patri et amabili fratri et desiderabili filio in totius charitatis jucunditate salutem.

præcedente epistola dixerat Septembrium mensem totum esse mansuram. Data ergo est eodem anno 797. (Apud Froben. 54.)

^e *Misi litteras...* septimas Idus Augusti. Litteras, seu epistolam præcedentem, ut contextus ex utriusque comparatione manifestum facit. Eo die Alcuinus, si iter suum, ut in his epistolis propositum habuit, prosecutus est, Baralle fuit; circa diem 10 Aug. Causiacum venit, ubi per hebdomadam substitit. Inde ad sanctum Lupum abiit, ibique reliquis Augusti diebus, et integro mense Septembri permansit, in quo loco Idibus Septembris Arnonis litteras accepit; inde etiam, vel ex monasterio Ferrariensi, quo mense Octobrio accessit, præsentem epistolam scripsit.

^d ^f *Paulinus Pater.* Aquileiensis patriarcha. Inde constat Arnonem hoc anno ex Italia rediisse.

^e Hanc epistolam truncatam edidit Mabillonius, qualem nempè invenit in cod. ms. S. Emmerami. Hic integra prærit ex duobus cod., mss. bibliothecæ Salisburgensis. (Apud Froben. 55.)

72 ^h Non exprimitur in codicibus mss. nomen filii cui inscripta sit hæc epistola; certum tamen est quod is fuerit qui potestatem habuit in monasterium S. Ruperti Salisb. Et ille quis alius, quam Aquila seu Arno, qui cum episcopatu etiam illud monasterium regebat?

ⁱ Differt in nonnullis hæc inscriptio ab illa codicis S. Emmerami seu Mabilloniani, quæ ita habet: *Venerabili Patri et amabili doctori, et desiderabili fratri ill. nutu Dei pontifici sive abbati, ego indignus serrorum Christi famulus in totius charitatis jucunditate salutem.*

[Satis mihi placet concordia inter filium meum et fratrem tuum, quem vocatus visitare venisti. Et bene fecisti me hortando ad charitatem ejus reverti, unde nunquam aversus fui; licet dubitationem aliquam agnovissem de mea fide in tuis suavissimis apicibus. Quod vero dixit, ut habuissem eum in domo ad erudiendum, nullatenus a quoquam ante audivi. Tamen] scias, quod in camera humilitatis superbiæ non placet habitare, quia quod illa ædificat hoc ista destruit. Ecce ego, quantum in me est, apertas habeo manus amplectari venientem, non respuere precantem. Hoc apud omnes servare præfinivi, ut nullum abjicerem, sed, quemcumque potuissem, attraherem. [Quanto magis de tam probato viro et tam laudabili persona et tantis mihi honis ex multo tempore conjuncto, credere dissidium [Ms., descidium] non debuit sancta et venerabilis prudentia vestra. Quod vero de filio meo, fratre et nepote tuo, durius scripsisti, videat charitas et pietas tua ne inanis fiat labor noster, et ne perdatur anima pro qua Christus mori non dubitavit. Ecce eum remisi tuæ dilectioni, ut facias de illo sicut videatur prudentiæ [Al., providentiæ] vestræ; in tua enim potestate est vel ille, vel beneficia quæ habet. Fac secundum quod ex illius intelligas, ante oculos tuos, meritis, non secundum verba invidorum. Nihil enim necum potest in tristitiæ spiritu proficere. Unum e duobus mihi videtur consilium: aut ex nostra gratia eum domno regi commendes; vel tecum habeas; donec agnoscas ex illius conversatione, quid de eo utile sit, donec iterum nostra, volente Deo, colloquio fiat. Aliquid tamen ut habeat consonationis, forte melius est, secundum humilitatis et obedientiæ promissionem, ne continua absorbeat tristitia [II Cor. II, 7]. Et si ^a Witto veniat ad vos, apud eum discere potest. Et si, Deo volente, veniat, vide diligenter: ne inanis fiat habitatio illius vobiseum, ut quantum me tristificat absentia illius, tantum vos lætificet presentia, et defectus meus vester sit profectus. Et si aliquantum temporis vis eum in monasterio ^b sancti Hrodberti demorari necesse ei esset, propter adiutorium hominum lingueque notitiam, ^c Aedilbertum habere secum, ut nostris eruditionibus assuctus, et illorum moribus educatus, medius fiat in ambarum partium profectu. Tamen, ut vobis videtur, fiat, et citius me scire faciatis quid vobis placeat. Et ^d de domni regis reversione ^e vestroque itinere vel habitatione, et de domno apostolico, ^f et sancti Pauli causa, et cæteris rebus que nobis sunt necessaria **71** vel jucunda audire. Hoc scias certissime quod in Toronicis partibus pene nihil remansit vini, frugumque abundantia vix ad medietatem alterius anni. Ideo vadam, volente Deo, visitare fratres, et ordinare res illorum, reversus in his iterum morare partibus. Si domno regi placuis-

^a Witto. Witto forte seu Candidus Alcuini discipulus, de quo alibi scripsimus.

^b S. Hrodberti. S. Ruperii, modo S. Petri Salisburgi.

^c Aedilbertum. Forte is est Adalbertus Alcuini discipulus,

set, et tibi licuisset apud sanctum Amanum hiemare, forte] aliquantum temporis, Christo miserante, nobis opportunitum esset simul habitare, ut frangeretur propheticus panis inter nos, de quo dictum est: *Frange esurienti panem tuum (Isai. LVII, 7)*. Licuisset nobis assidue una voce et una fide cantare: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie (Luc. XI, 3)*. [Et] ex eo vesci, qui ait: *Ego sum panis vivus, qui de celo descendi, si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum (Joan. VI, 51, 52)*. O! quam jucunda est charitas, et quam dulcis presentia illius, et quam felix vita, ubi nunquam deerit quod semper amatur! quæ nunc in absentem [Al., absente] ardet, tunc in presente lætatur. Licet ubique Deus prærens sit, tamen aliter in imagine per speculum cernitur, **B** aliter in presentia per speciem videtur: de qua ipsa Veritas ait: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Matth. V, 8)*. Mundetur modo cor in hac peregrinatione, ut in patria illius beatissimæ visionis frui liceat. Utamur hoc munusculo perituro in charitate non peritura, ut fruamur Deo in gloria permanente. O Domine! [Jesu] fac nos diligere te, et odisse eum de quo dixisti: *Mundus me odit (Joan. XV, 18)*. Ut per te donum Spiritus Paraclæti accipiamus, quem mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec scit eum (Joan. XIV, 17). Noli nos secundum tuæ veritatis promissionem orphanos relinquere, sed mitte in nos spiritum veritatis, qui nobiscum maneat in æternum (Ibid., vers. 16, 17). O Rex gloriæ et Domine virtutum (Psal. XXIII, 10), belator noster et pax nostra, qui dixisti: *Confidite, ego vici mundum (Joan. XVI, 33)*. Vince et in nobis servis tuis. [Tu scis] quia sine te nihil facere possumus (Joan. XV, 5). Da enim fiducia servis tuis loqui verbum tuum, et loquentibus exemplis ostendere, quod ore prædicent. Da velle et perficere (Philipp. II, 13); da ut misericordia tua præveniat (Psal. LVIII, 11), et misericordia tua subsequatur nos (Psal. XXII, 6): præveniat ad incipiendum, subsequatur ad perficiendum [Al., implendum]. Quid plura habemus dicere, nisi ut fiat voluntas tua, qui vis omnes homines salvos fieri? (I Tim. II, 4.) Tua voluntas salus est nostra, gloria nostra et beatitudo nostra.

Per quemdam mentis excessum, o frater venerande, hæc locutus sum, non tam ordinate quam epistolaris **D** postulat angustia, sed tam affective quam intima cordis compunctio exegit. Tu tamen, dulcissime Pater et familiaris meus, patienter sustine cordis mei lacrymas, et tecum reconde quod mecum audisti. Quis scit, nisi ille qui omnia scit, si eras mihi liceat scribere tibi, aut post eras dulces tecum collationes [Al., consolationes] dicere vel audire? Hodie mihi dedit spatium pietas illa, quæ omnia mihi contulit bona quæ habeo. Quapropter tacere non debui quia nescio quid ventura pariat dies. Tu vero, unanimis

scipulus, posthæc abbas Ferrariensis?

^d De domni regis reversione. Ab expeditione Saxonica; vide epist. 53 (nunc 57).

^e Vestroque itinere. Vide ibidem.

^f Sancti Pauli causa. Vide ibidem et alibi scripsimus.

frater, æternos dies semper habeto in mente, et per patientiam curre iter quod tibi Christus ostendit; quia qui sequitur illum, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vite (*Joan. viii, 12*). Ille tibi sit cibus et potus, charitas et gloria. Non subvertat eorum ambitio seculi, adulantium officia, species vanitatis, timor potentium, minæ crudelium; sed ædificæ domum tuam supra firmam petram (*Matth. vii, 24, 25*), unde te nullæ tempestates evellere valeant. Sed sta intrepidus linguas detrahentium contemnens, et ora laudantium non curans; et quoscunque poteris, gratia auxiliante [superna] tecum in hunc statum vite rape precibus, monitis, castigationibus, exemplis, ut eum multiplici laboris fructu multiplici dignus mercede appareas in conspectu Domini Dei tui, tuique salutis consocio assiduis sanctitatis tuæ precibus subvenire memento: quatenus Salvator omnium me multis peccatorum vulneribus confossum, largæ suæ pietatis elementa salvare dignetur et constituere, licet extremum, in sorte æternæ beatitudinis tecum, charissime Pater, frater et fili.

^a EPISTOLA LXX.

AD SPERATUM EPISCOPUM.

(Anno 797.)

Illyi a vanitatibus hujus vite dehortatur; inculcat vero officia episcopis convenientia.

Sanctissimo fratri et filio charissimo ^b Sperato episcopo, humilis Pater Albinus salutem.

Valde me vestræ charitatis amor quotidie reficit, et fidelitatis mentem meam certitudinē abundanter kettificat, ita ut in primos parvitatē meæ amicos, vestræ bonitatis nomen et suavitatis facies menti meæ radicitus infixum permaneat. Et ob hoc, quantum charitatis recordatio kettificat, tantum absentiæ lacrymosa longinquitas mœstificat. Sed patienter ferendum est quod necessario tolerandum esse dignoscitur. Et currens chartula ostendat in literis quod lingua resonare non valet in auribus, quatenus oculorum officio illud agnoscat quod olim aurium ministerio cordis secretum cognovit.

Vestra vero veneranda sanctitatis varios sæculi eventus sæpius consideret, et quis casus nobis remaneat, non obliviosa mente retineatur: totiusque humani generis exempla nos doceant, quam periculosa dies, quam metuendum iudicium incerto tempore nobis imminet. Præparemus nos in occursum magni Regis (*Amos, iv, 12*), ut pium inveniamus quem nullus effugere valeat. Quid vero muneris in manibus feramus, quotidie cogitandum est, dicente Scriptura: *Non appareas vacuus in conspectu Domini Dei tui (Eccli. xxxv, 6)*. Nulla ibi metallorum species, nullus gemmarum fulgor, nulla vestium vanitas

A nullus sæculi luxus, ipso æquissimo Iudice, acceptabilis erit. Nisi sola elemosynarum largitio, et meritorum multiplicatio bonorum proderit. Quidquid hic geritur, illic dijudicatur. Et omnis bonitas præmio coronabitur perpetuo, omnisque iniquitas æternis damnabitur tormentis.

Hæc animis inhæreant nostris, hoc prudens prævideat cautela. Ne illa die inops bonorum meritorum luceat anima; sed ut de simplici gaudeat bonitatis fructu, maxima cura cogitandum est. Hoc vestram meam fraternam sollicitudo segnitiam, sanctarum litterarum serie, sapius admoneat. Nam meæ exhortationis verba veræ dilectionis stylo sunt exarata. Quotidie operemur bonum, dum tempus habemus (*Gal. vi, 10*); ne nos tenebræ comprehendant (*Joan. xii, 35*), nec imparatos illa metuenda dies inveniat. Tu vero pastoralis pietate ac sacerdotali auctoritate, non solum meam suscitare litteris socordiam studeas, sed etiam omnibus te audientibus pia paternitate, ut vigilent, prædicare non cesses. Si lingua sacerdotalis clavis est cœlestis regni, deceat ut guttur illius tuba sit æterni Regis, dicente propheta: *Clama, ne cesses; exalta sicut tuba vocem tuam (Isai. lviii, 1)*. Quis se parat **73** ad bellum, si præco in castris non clamat? Quis hostibus succinctus in armis obsistit introitum, si speculator in celso turris fastigio dormit? Quis gregem a luporum rabie defendit, si pastor in silvestribus luxuriæ dumis latitat? Quis florentis ruris pascua gregi demonstrat, si ductor vagabundis per foveas vestigiis errat? Lege sapius, obsecro, beati Gregorii prædicatoris nostri libellum de pastoralis cura, ut in eo periculum sacerdotalis officii agnoscas, et bene operantis servi mercedem non obliviscaris. Iste liber tuis sæpius inhæreat manibus; illius sensus tuæ firmiter infigantur memoriæ, ut scias qualiter quisque ad sacerdotalem honorem accedere, et accedens quanta consideratione seipsum circumspicere debeat; et quibus exemplis vivere necesse sit; et quanta intentione prædicare jubeatur; et quid cui personæ conveniat, maxima discretionē descripsit.

Scis optime, quanta intentione ^c rex ille clarissimus filium suum [*Edit.*, filio suo] præparavit, ut arbitrabatur, regno hæredem: sed, ut rerum eventus demonstrabat, exemit. Inde poteris sæcularem intelligere sapientiam, et quam verum est, ut Psalmista canit: *Nisi Dominus ædificaverit [custodierit] domum, in vanum vigilant qui custodiunt eam (Psal. cxxvi, 1)*. Homo cogitat, Deus judicat. Incerta est humanæ prudentiæ sæcularibus providentiæ rebus. Hoc solum de futuris considerantem non fallat, quod charitas in præceptis Dei hujus vitæ temporibus per-

fecit, qui tamen parente mortuo non nisi quinque mensibus regnum tenuit, morte sublatus et non ob peccata sua, sed quia pater suus pro confirmatione regni ejus multum sanguinem effudit, et ut alibi loquitur Aleuinus in epistola ad Osbertum patricium, quæ desideratur, et ex qua verba citat Malmesh. lib. i reg. Angl. cap. 4. Vid. Alford. *Annal. Anglo-Sax.* annis 787 et 796.

^a Edit. Quercet. 108 ex ms. (Froben. 56).

^b *Sperato episcopo*. Nemo prodit ejus sedis episcopus fuerit. In Anglia tamen episcopatum obtinuisse ex ipsa hæc epistola colligi posse videtur; hortatur enim: *Lege sapius beati Gregorii prædicatoris nostri libellum*. Vide etiam not. seq.

^c *Rex ille clarissimus*. Offa, puto, rex Merciorum, qui anno 787 filium suum *Egfridum* regem coronari

agit. Sit tibi larga manus in eleemosynis; sit studiosa lingua in prædicatione; sit sobria vita in conversatione; sit sacerdotalis auctoritas in castigandis reprobis; sit benigna sollicitudo in refovendis humilibus. Sit tibi clara in veritatis assertione fiducia, nulli parens personæ, quo minus æquitatis proferas iudicium. Si tibi venerabilis quotidianus usus in ecclesiasticis officii, ut omnia honorifice fiant quæ tua dignitas in Dei cultu debeat observare. Quia melius est, sacerdotem Christi in ecclesiastico ministerio laudari, quam in conviviorum apparatu (*Prov. xxiii, 20*). Quæ laus est tantum accumulare mensam tuam, ut vix portari possit, et Christus ante ostium esuriat? qui dicturus erit in die terribili: *Quandiu uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis* (*Matth. xxv, 40*).

Omnino habeas in comitatu tuo prudentem dispensatorem, qui pauperum curam sollicita pietate provideat. Melius est pauperes edere de mensa tua, quam histriones vel luxuriosos quoslibet. Ebrietatem sectantes, beato Hieronymo dicente, quasi inferni foveam devota. Duo mala sunt. Primum: contra præceptum Dei agere, qui ait: *Cavete vos ab omni ebrietate et crapula* (*Luc. xxi, 34*). Secundum: inde laudem querere, unde penitentiam agere debuit. *Beatus homo qui non respicit in vanitates et ad insanias falsas* (*Psal. xxxix, 5*). Insania est vestimentorum pompa, et assidua ebrietatis luxuria, propheta dicente: *Vae vobis qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem* (*Isai. v, 22*). *Qui his delectatur*, ut Salomon ait, *non erit sapiens* (*Prov. xx, 1*). In te enim exemplum sit totius sobrietatis et continentia. Verba Dei legantur in sacerdotali convivio. Ibi decet lectorem audire, non citharistam. Angusta est domus; utrosque tenere non poterit. Non vult rex ecclesis cum paganis et perditis nominatenus regibus communionem habere, quia Rex ille æternus regnat in cælis, ille paganus perditus plangit in inferno: voces legentium audire in domibus tuis, non ridentium turbam in plateis.

Clericorum tales habeas socios, ex quorum conversatione tua laudetur auctoritas. *Filius sapiens gloria est patris*, et contra *filius stultus ignominia est matris* (*Prov. x, 1*). Quomodo, dicente Apostolo (*I Tim. iii, 5*), curam Ecclesiæ poterit habere, qui suam domum nescit regere? Ovicula quæ de mensa comedit pastoris, vagabundis errat gressibus. Quomodo cantum habet conversationem, quæ libero pede per campi latitudinem discurrit? Et ex doctrina discipulorum augetur sapientia doctoris: qui studiosè docet quod novit, sepe agnovit, divina donante gratia, quod ignorat. Maledictus qui abscondit frumenta in populis (*Prov. xi, 26*), et beatus qui seminat super omnes agros. *Mane semina semen tuum, et vespere non cesset manus tua. Quia nescis quid melius oriatur, etsi utrumque hoc optimum est* (*Eccle. xi, 6*). Nullus erit in hoc sæculo sempiternus; ideo contendat quisque, ut ibi bene vivat ubi sempiternus erit. Noli, obse-

A ero, charitatis hortamenta spernere. Scio [*Edit., scito*] te hæc omnia melius nosse et perfectius operari. Sed magni amoris affectus me optima tibi suadere cogit. Æquum est ut quod charitas libenter inpendit, humilitas gratanter accipiat.

Summa Dei pietas multis feliciter annis
 Conservet charos, teque tuosque simul;
 Sis memor Albinus, memoret te Christus in ævum,
 Jam tibi perpetuum sit sine fine decus.

EPISTOLA LXXI.

AD SPERATUM EPISCOPUM.

Exoptat illius amicitiam continuum et hortatur ad vitam episcopo dignam.

B Dilectissimo Patri a Sperato episcopo fidelis amicus Alcuinus salutem.

Sempiterna me cogit charitas sæpius vestrae dilectioni litterulas dirigere, licet minus videaris nobis vicem rependere tuis litteris; tamen ego non cesso tibi prosperitatem optare, et per chartas tuas immotescere sanctitati quod nullatenus mens mea tui habeat oblivionem, sed omnimodis firma radice tui nominis obtineat memoriam.

Recordor dulcedinem vestram et germanitatem quam habuimus inter nos presentia corporali, quæ etiam spiritaliter observari debet, nec ulla terrarum longinquitate deleri, quatenus amicitia olim condita perpetualiter conservetur. Tu vero, sanctissime Pater, considera diligenter locum nominis tui, ubi maneat, ubi statuta sit dignitas tua, et quod diceris ab omnibus, hoc opere impleas. Fiducialiter prædica omni personæ, opportune, importune, idem volenti et nolenti (*II Tim. iv*). In moribus tuis fulgeant exempla sanctitatis, et in verbis veritatis prædicationi nitescat, quia hæc duo maxime conveniunt episcopo, ut bonis vivat moribus et prædicationis verba non taceat, sicut ipsa Veritas ait: *Sint lumbi vestri præcincti et lucernæ ardentes in manibus vestris* (*Luc. xii*). In lumbis morum castitas et in lucerna lumen verbi Dei demonstratur. Habeas irreprehensibiles socios, ut ex illis alieni discant vite religionem; et ædificentur quicumque veniant ad te, sive ex te ipso, sive ex illis. Lectionis vero studium nullatenus dimitte, sed habeas tales juvenes apud te, qui semper discant, et magis gaudeant discere quam inebriari; Deo servire et non sæculi sectari pompas. Talem te para, qualem te cupias stare ante tribunal Christi; meique semper memor esto in orationibus tuis, quatenus divina clementia dies meos ad finem deducat perfectum, et ut tu habeas mercedem bonam ex me, et ego remissionem peccatorum per te. Fides vero et dilectio sancta nunquam frigescat in animis nostris, sed semper magis magisque augetur, Christo Deo miserante, qui nobis propitius sit in æternum. Opto te valere, et in Christi charitate proficere, dulcissime Pater!

• *Sperato episcopo.* Incerte sedis in Anglia, ad quem etiam existat epistola 56 (nunc 70).

• EPISTOLA LXXII.

AD SIMEONEM SACERDOTEM.

(Circa annum 797.)

Portatur ad officium episcopale solerter obcundum periculosus in Britannia temporibus.

Charissimo filio ^b Simeoni sacerdoti Albinus Pater salutem.

Si gaudendum est de ascensu, timendum est de lapsu, quia de altiori loco periculosior est lapsus. Ideo secundum nomen tuum esto superspeculator non solum gregis tibi commissi, sed etiam tui ipsius, ut in paucis diebus laboris plurimam merearis habere mercedem beatitudinis. Tempora periculosa sunt in Britannia; et mors regum miserie signum est; et discordia captivitatis origo; et festinant vera esse quæ sapius audisti a nostro prædici magistro. Noli cupidus esse de auro et argento, sed de animarum lucro. Me vero in orationibus et elemosynis memoria quotidie, et te in observatione mandatorum Dei semper; et si tempestas undique immineat, gubernam viriliter navem Christi, ut quandoque cum tuis nautis in portum pervenias prosperitatis. Nunquam a sancta prædicatione lingua sileat, nunquam a bono opere manus torpescat; et quocumque vadas, liber sancti Gregorii Pastoralis tecum pergat. Sæpius illum legas et relegas, quatenus te ipsum et tuum opus cognoscas in illo, ut qualiter vivere vel docere debeas, ante oculos habeas: speculum est enim pontificalis vitæ et medicina contra singula diaboliæ fraudis vulnera. Non mollescat animus tuus in adulatione principum, nec torpescat in correctione subditorum. Non te decipiant sæculi blanditiæ; non exalitent honores transeuntes; non subvertant favores populi. Esto columna firmissima in domo Dei, non arundo vento agitata (*Matth. xi, 7*). Esto lucerna super candelabrum posita, non sub modio abscondita (*Matth. v, 15*). Esto omnibus via salutis, non vena perditionis, ut per te plurimi corrigantur, salventur, et ad vitam tecum perveniant sempiternam. Vive, vale feliciter et nostri memor proficias semper in opere Dei.

• EPISTOLA LXXIII.

AD CALVINUM PRESBYTERUM.

(Circa annum 797.)

Portatur ad contemptum divitiarum et honorum sæculi: Simeonem summum sacerdotem sæpius admoneri cupit: sibi ab adulationibus cavere, curæ

75 ^a Ineditam hactenus producimur ex cod. ms. Salisburgensi. (Apud Froben. 57.)

^b Simeoni sacerdoti. Eidem, puto, quem in epist. ad Calvinum summum sacerdotem vocat. De eo Lelandus, Script. Brit. pag. 123, hæc habet: « Simeonis claram facit mentionem Flaccus Albinus epist. ad Calvinum . . . Exstat præterea epistola Albini ad ipsum Simeonem, qua collaudatum admonet officii, et alioqui sua properantem sponte concitat. Apud Albinum nulla de sede ejus episcopatus memoria. In Gallia fuisse eum episcopum neca quidem opinio est. » Ita Lelandus. Mibi tamen ex ipso epistolæ textu vero longe similis videtur, eum fuisse episcopum in Britannia; hortatur enim ut,

A *animarum solerter intendere, et Christiane virtutis exercitia suadet.*

Dilectissimo filio ^d Calvino presbytero Albinus devotus in charitate Pater salutem.

Quamvis corporali specie amici disjungantur, tamen charitatis officio semper presentes esse queunt. Nec terrarum longinquitate separantur, qui dilectionis dulcedine junguntur. Hæc est quæ nunquam præterit, si in veritate fideliter habetur. Proh dolor! sed rare inveniuntur, quorum integra fides veram foras ostendat charitatem, quæ plurimos habet impugnatores, sed maxime sæculi divitias, quæ fallaci specie infestant corda quærentium illas; ut vix antiquæ dilectionis quelibet scintilla eluceat inter caliginosas terrenorum desideriorum umbras. Hanc vero pestiferam sæculi cupiditatem a tuo animo, charissime fili, miserante Deo, adjuvante gratia procul expelle; quatenus tranquilla pace in spe suavitatis, et in fide veritatis, et charitatis perfectione Deo Christo servire valeas, habens sæculum tanquam non habeas. Si vero sentias in animo tuo tibi impedimento esse pacificæ servitutis, qua Domino Deo deservire debeas, sæcularis possessio [sæcularis possessionem], melius est præcidere funem iniquitatis illius, quam vana spe lamenta in longum protrahere tempus, nesciens quid ventura dies pariat. Sunt enim homines qui spe runnt, longam sibi promittentes vitam; et subito rapiuntur de hæc luce, et quod cogitaverunt, non perfecerunt. Tibi vero a Deo data prudentia prævideat, quo tuus te ferat animus; et noli tardare in eo quod tibi optimum eligas.

C Tu vero scias quo desiderio, qua quiete, sæculi possideas honores. Si tibi nihil impedimenti generant pristinae religiones quas [religionis quam] habuisti, et semper habere opto in Christi servitio. Nil tibi deesse æstimo in ^e cella sancti Stephani honestæ conversationis, quo ut tibi necesse [*F. supl. non*] sit foras per varias terrarum species vagari, et audire aliorum infidelitates, et contra peccata irasci aliena, et mentis tuæ dulcissimam perdere quietem. Tamen, ut dixi, sapientia tua consideret quem habeas profectum in habendo res alienas, si sufficienti tibi ad elemosynarum in miseris largitionem; si scholam legentium habere possis, si pauperes vestire, si peregrinos recipere, si quiete vivere, si pacem cum eis qui foris sunt habere valeas. Plurimi sunt impugnatores Ecclesiæ Christi, qui quotidie aliquid vel prece, vel violentia rapere gestiunt;

cum ob regum mortem sint periculosa in Britannia tempora, si inde tempestas immineat, viriliter navem Christi gubernet, et communem utriusque fuisse magistrum, utique in Britannia, significat.

^c Edit. Quercet. 101 ex ms. (Froben. 58).

^d Calvino presbytero. Quis ille sit nemo edicit. Anglum fuisse ex mentione Simeonis episcopi intelligi potest. Vid. col. seq. not. ^a.

^e Cella S. Stephani. An cella ista sit monasterium Sancti Stephani Cauciaciense (*Choisy*) prope Compendium, in quod Calvini ex Anglia veniens forte secesserat; an vero illud in Anglia querendum sit, ignoro.

et non sunt, nisi verbotenus, amici, factis vero A
inimici.

Horum perversitas multum inquietare solet custo-
des Ecclesiarum Christi, sicut in charissimo filio
meo * Simeone summo sacerdote intelligere potes,
eadem ab impiis patiente molestias, quas antecessores
illius ab inimicis Christi perpassi sunt. Quorum
contrarietas debito fine, secundum iudicium 76
justi Dei perit [F., perit], sicut et his qui modo
adversantur prædicationi prædicti filii nostri et ser-
vorum Dei, quia post vos sunt, certa remanet per-
ditio. Tu tamen illius bonam voluntatem precibus
adjuvare, exhortationibus admonere, ut viriliter
agat, nullatenus desiste: quia in salute illius pro-
spérité vestra consistit, et in profectu voluntatis
bonæ nobis omnibus merces apud Deum reputabitur. B
Quia ego, licet indignus Pater, nutritivi, educavi, et ad
perfectum perduxî virum quem vos elegistis in ponti-
ficatus honorem. Sæpius admone illum de prædicationis
[F., prædicationis] verbi Dei instantia et patientiæ
bono, quæ valde necessaria est illi habitanti inter
lupos et serpentes. Memor sit dicentis Christi: *Con-
fideite, ego vici mundum* (Joan. xvi, 33). Item mente
sæpissime consideret quod ipsa Veritas discipulis
suis præcepisset, dum eos ad prædicationis direxit
officium: *Ecce ego mitto vos sicut oves in medio lu-
porum. Estote ergo prudentes sicut serpentes, et sim-
plices sicut columbæ. Cavete ab hominibus* (Matth. x,
16, 17). Admone illum diligentius, ne sit sæculi
anator, ne adulatoribus consentiens, ne propter
propinquorum turbam suam cupiditatibus terrarum
vel divitiarum involvat animum, sed divino rigore
regiam viam in omnibus ubique teneat. Melior est
Christus propinquus et amicus, quam totius sæculi
numerosa propinquitas vel amicitia.

Vide quid charitas facit. Dum te admonere fami-
liari stylo exorsus sum, repente me charitatis flama
transtulit ad illum. Sed ignosce mihi, quod hæc
paucæ de illius profectu tibi destinatis inserui litte-
rulis: optans te et in hæc paternæ fidei felicitate
proficere coram Deo, ut sis in omnibus illius veri-
tatis assertor, non falsitatis adulator. Bene quidam
adulatorem definiit dicens: *Adulator est blandus
inimicus*: et verum ait; plurimi namque sunt adula-
tores divitum, et pauci admonitores. Et melior est
unus suavor veritatis quam mille adulatores falsi-
tatis. Quapropter hoc vitium omnimodis tibi caveas,
charissime fili, et semper sermo tuus veritate vigeat.
Licet veritas rugosam habeat frontem, tamen soli-
dum habere solet consilium. Si pro omni otioso
verbo reddituri erimus rationem (Matth. xii, 36),
quanto magis pro noxio vel fallaci? *Os quod menti-
tur occidit animam* (Sap. i, 11). Pro veritatis officio
sermo est homini datus, non falsitatis iniquitate.
Nunquam adulator verus est amicus, sed blandus
ut dicitur, inimicus. Gladium melle litum porriges

amico. Melius est cauterio sanare vulnus, quam
blandimentis nutrire, ut pejor [pejus] fiat.

Consideret sagacitas tua tempus, locum et perso-
nam; quo tempore, quo loco, cui personæ quid
dicendum sit. Quæ optime in libro beati Gregorii,
qui Pastoralis dicitur, legi et discerni possunt. Nun-
quam sacra lectio temporibus opportunis de mani-
bus recedat tuis. Vices suas habeant lectio et oratio.
Et non nox, neque dies protrahatur in conviviis vel
ebrietatibus, aut confabulationibus non necessariis.
Inter pocula somus et sermo edificationis audiat
coram admonentibus [F., admanentibus] vel palam
omnibus, vel cuilibet considenti. Puerilis ætas tuis ser-
monibus a flamma servetur vitiorum, quatenus ætas
illorum tibi proficiat in mercedem perpetuæ remun-
erationis. Non tibi sit vitis anima, pro qua Dominus
omnium mori dignatus est. Ne dicas in animo, quid
ad me pertinet, sive bene, sive male faciat? Ubi est
charitas, si errantem corrigere non curas? Memento
Apostolum dicentem: *Quis scandalizatur, et ego
non uror* (II Cor. xi, 29)? Alterius peccatum, suum
fecit dolorem. Quid habes Redemptori tuo et Judici
omnium in die magno ostendere, si animas non ha-
bes, tuo labore redemptas a diaboli servitate, osten-
dendas? Quantas in hoc exilio tuis doctrinis ab in-
iquitate revocas, et in viam veritatis reducis, procul
dubio tantas recipies mercedes in die illa. Ideo non
cesset charitas operandi bona omnibus: non cæset
lingua loquendi de bonis ad omnes, hos precibus
persuadens, illos severitate castigans, secundum
modum uniuscujusque ætatis vel personæ. Esto lu-
cerna in domo Dei, et per te plorimi illuminentur,
et a tenebris vitiorum in viam perpetuæ lucis revo-
centur. Non deerit tibi gratia adjuvantis Dei, si in-
erit voluntas admonitionis sanctæ. Scribe Evange-
lium 77 in corde tuo, et in memoria maneant mira-
cula, vel verba Domini nostri Jesu Christi. et sæpius
psalmodum vice canito Evangelium, maxime secun-
dum Joannem, ubi altiora leguntur inesse mysteria:
in quo ego de Patrum libellis laboro ^b Expositionem
brevis sermone peragere: opus necessarium, vobis-
que jucundum, si donante Deo perficiatur, et ad
vos pervenire poterit.

Tu vero pacem cum omnibus [F., hominibus] ha-
beas, bellum cum vitis, concordiam cum fratribus,
D moresque jucundos cum eis qui sanctorum moribus
consociantur et vivunt: patienterque tuas suffer in-
urias; vel magis dimitte, ut dimittatur tibi. Esto in
cibo modestus, in poculo parcus, in loquendo sobrius,
in vigiliis devotus, ad omne opus Dei promptus, pius
ad pauperes et infirmos, consolator mœrentium, ad-
jutor laborantium, compatiens miseriis omnium, lar-
gus in eleemosynis secundum vires habendi, memo-
rans evangelicæ viduæ duo minuta, prophetamque
dicentem: *Frange esurienti panem tuum* (Isai. lxxv,
7). Cave te, previdens discretionem eleemosynæ in

* Simeone summo sacerdote. Hunc Wormatiensem
episcopum vocat Mabill. in Elog. Alcuini, § 12, n. 66.
Sed verius puto, illum in Anglia episcopatum obti-

nuisse. Vid. epist. priorem ad ipsum Simeonem.

^b Expositionem. Quam postea circa annum 800
absolvit; eam vide infra parte II Operum.

utroque, et danti et accipienti, solatium esse. Ubique discretio optime valet, quæ a inter monachos mater virtutum esse dicitur, Salomone attestante: *Palpebræ tuæ præcedant gressus tuos* (*Prov. iv, 25*), id est, discretio actus tuos. Cui sententiæ et Apostolus consonat, ubi ait: *Omnia vestra honeste cum ordine fiant* (*I Cor. xiv, 40*). Et comicus quidam ait: *Ne quid nimis*. In omni re temperantia servanda est, quæ est via regîa totius vitæ nostræ, nec ad dexteram, nec ad sinistram declinans, sed caute et sapienter incedens, quasi providus viator ad supernæ civitatis arcem properans, ambulans *de virtute in virtutem*, donec videatur *Deus deorum in Sion* (*Psal. lxxxiii, 8*); id est, in specula æternæ beatitudinis, quæ est omnium sanctorum merces et retributio laboris sui. Ibi beati mundo corde, quia Deum videbunt (*Matth. v, 8*). Ibi beati qui persecutionem patiuntur, quoniam ipsorum est regnum cælorum (*Ibid., 10*). Ibi beati qui habitant in domo Domini, quia in sæculum sæculi laudabunt eum (*Psal. lxxxiii, 5*).

Hanc habeto chartulam, dilectissime fili, sociam tibi, vice paternæ charitatis tibi loquentem in corde, te admonentem non solum de salute tua, verum etiam de multorum profectu et prosperitate, meque ipsum tuo pectore quotidie commendantem, ut vera nos charitas florere faciat in præceptis Christi Dei, cui laus et gloria in sæcula sempiterna.

78^b EPISTOLA LXXIV

AD GENTEM ET POPULUM CANTUARIORUM.

(ANNO 797.)

Illorum fidem ac nobilitatem laudibus extollit; sacerdotes ac nobiles adhortatur: calumnias deplorat; et ut archiepiscopum Aedilhardum a fuga reducere conentur, suadet.

Nobilissimæ genti et populo laudabili, et regno imperiali Cantuariorum humilis levita Alcuinus salutem.

Vestri decoris et vestræ salutis valde cupidus has paucas litterulas, ob nimiam vestræ prosperitatis dilectionem, in commune vobis dirigere curavi. Vos vero principium salutis Anglorum, initium prosperitatis, portus intrantium, triumphus laus, sapientiæ origo, et a vobis imperii potestas prima processit, et fidei catholice origo exorta est. Apud vos clarissima lumina Britannicæ requiescunt, per quos lux veritatis per totam Britanniam emicuit. In vobis utrumque, et philosophicæ disciplinæ decus emicuit, et sacræ religionis claritas effulsit. In vobis vero fuerunt simul et religiosi doctores ecclesiasticæ fidei, et sapientissimi princeps regalis dignitatis, et viri fortis-

^a *Inter monachos.* Inde colligas, Calvinum monachum fuisse in eadem cella S. Stephani.

^b Hanc epistolam nunquam antea editam descripsimus ex cod. ms. Salisb.; data eodem tempore quo illa ad Athelardum, quæ sequitur. (Apud Froben. 59.)

^c *Populus paganus.* Dani nimirum, qui littora Britannicæ vastare cœperunt anno 795, sæpius postea redentes.

^d *Vix aliquis modo.* . . . ex antiqua regum prosapia invenitur. Ea de re audiendus Malmesb. libro 1 de Reg. Angl., c. 1: « Post illos (Withredi liberos, et Cantii reges, quorum ultimus erat Alricus, qui

A simi in bello, et justissimi in judiciis; morum nobilitate conspicui, consiliis providi, pietate laudales, facie honorabiles, vultu venerabiles, et omni dignitate clarissimi. Hæc vos, viri sapientissimi, in quibus modo Canticæ decus consistit, diligenter considerate, et longas successiones nobilissimorum parentum vestrorum imitare studeamini [*Ms., studimini*].

Primo omnium, qui in Ecclesia Christi Deo deservimus [*Ms., deservimus*], discant diligenter quomodo Deo placeant (*Coloss. i, 10*), quomodo fidem catholicam, quam primum doctores nostri in eis fundaverunt, obtinere firmiter et prædicare valeant; quia ignorantia Scripturarum ignorantia Dei est: et si cæcus cæcum ducit, cadunt ambo in foveam (*Matth. xv, 14*); et contra multitudo sapientium salus est populi (*Sap. vi, 26*). Adducite vobis doctores et magistros sanctæ Scripturæ, ne sit inopia apud vos verbi Dei: aut vobis desit, qui populum Dei regere valeat; ne fons veritatis in vobis exsicceat. Nolite vos contra ecclesiasticam consuetudinem vanitate vestimentorum ornare, sed moribus vos ostendite nobiles et ornatos, et prædicatione verbi Dei paratos, ut laici et vestri bellatores per vos fortes efficiantur, et populus viam salutis incédât.

Similiter nobiles qui sunt in populo suas dignitates cum consiliis regant, et populo per justitiam præsent, amantes paterna statuta in judiciis magis quam penuriam, quæ subvertit verba justorum, et unanimi consilio, quod bonum sit, genti vestræ viriliter faciant: et rectores vobis præponite nobilitate claros, morum dignitate pios, justitiæ decore honorabiles, quatenus divina misericordia vestram gentem gubernare, et conservare, et exaltare dignetur.

Imminet vero maximum insule hæc et populo habitanti in ea periculum. Ecce quod nunquam arte audire fuit, et populus paganus solet vastare piratico latrocinio littora nostra: et illi ipsi populi Anglorum, et regna et reges dissentiant inter se; et vix aliquis modo, quod sine lacrymis non dicam, ex antiqua regum prosapia invenitur, et tanto incertiores sunt originis, quanto maiores [*Cod. Harleianus, incertioris... minoris*] sunt fortitudinis. Similiter et per ecclesias Christi perierunt doctores veritatis; omnes pene vanitates sæculares sequuntur, et disciplinas regulares odio habent: et bellatores illorum magis avaritiæ student quam justitiæ.

Discite et Gylfum [*Id cod., Giraldum*] Brettonem sapientissimum, et videte ex quibus causis parentes Britonum perdidit regnum et patriam: et considerato vosmetipsos, et in vobis pene similia invenietis. Timete

anno 794 obiit) nobile regum germen exaruit, generosus sanguis efrigit. Tunc impudentissimus quisque, cui vel lingua divitiis, vel factio terrorem comparaverat, ad tyrannidem anhélare, tunc regio insigni abuti. Quorum Aedilbertus, idemque Pren, cum hiemo Cantuaritis imperitaret, in Mercios majora viribus ausus et ab eisdem captus, vinculis manus, corpus captivitati præbuit.

^e *Gylfum. Leg. Gildam.* Ejus vitam dederunt hæcographi Antverpienses 29 Jan. Epistola illius de Excidio Britannicæ exstat tom. VIII Bibl. SS. PP., edit. Lugd., pag. 707.

vobis ipsius Veritatis sententiam, quam in ea Ecclesiam expressit dicens: *Omne regnum in se divisum non stabit* (Luc. xi, 17). Ecce divisio quanta est inter populos et gentes Anglorum, et ideo in seipsis deficiunt, quia inter seipsos pacem non servant **79** et fidem. ^a Revocate ad vos, si vobis videatur, episcopum vestrum Aedilhardum, virum venerabilem et sapientem, et ejus consilio in melius regni vestri statum corroborate, emendantes in moribus quæ Deo displiceant, et ea studete facere quæ ejus misericordiam super vos valeant revocare. Non est bonum, ut sedes sancti Augustini primi prædicatoris nostri vacua permaneat; et alius non potest ullatenus in ejus ordinari locum. Perditio populi est obique, sacerdotibus suis non obedire, et prædicatorum salutis a se expellere. Subjicite vos humiliter pontifici vestro et prædicatori salutis vestræ, quatenus divina vos gratia in omnibus operibus vestris consequatur. Credite mihi, nullatenus aliter Deum vobis propitium habere potestis: per illum potestis, credo, pacem habere presentem, et salutem sperare sempiternam. Inite consilium prosperitatis vestræ, et viriliter facite, quod bonum inveniat, et convertimini ad preces et orationes et jejunia, quatenus divina vobis propitiatur misericordia, et conservet vos in laude et salute vestra, et concedat vobis incolumem habitationem in patria vestra, et gloriosum in æterna patria imperium. Dextera omnipotentis Dei vos protegat et regat, et exaltare dignetur præsentis felicitate, et æterna beatitudine, viri fratres desiderabiles et venerabiles.

b EPISTOLA LXXV.

AD ATHELARDUM, CANTUARIENSEM ARCHIEPISCOPUM.
(Anno 797.)

Hortatur ut propter fugam a sede sua pœnitentiam agat, et Ecclesiam ordinet; clerum a vanitate vestimentorum et immoderato conviviorum usu cohibeat.

Summæ dignitatis viro, atque ecclesiasticæ bonitatis Patri Athelardo, archiepiscopo, fidelis filius Alcuinus perpetuæ bonitatis in Christo salutem.

Dulcissima charitatis verba filius noster per vos revertens retulit, simul et amabilia benignitatis vestræ munuscula habuit in manibus; in quibus letatus, te olim conductam etiam agnovi in memoria habere amicitiam, sicut in viro perfecto veritas semper probata fulgescit. Unde tuæ bonitati gratias ago, ex toto cordis desiderio optans, te longeva prospere

^a *Revocate.... Aedilhardum.* Qui nuper fugiendo in pios invasores regni sedem suam ad tempus reliquerat. Vide epistolam sequentem.

^b Epistola hujus partem Guil. Malmesburiensis citat. lib. 1 de Gestis pont. Angl. in Ethelardo. Cl. Queretanus majorem illius partem inter epistolas Alcuini n. 97 edidit, sed initio truncatam, et alteri, quæ est ad Carolum Magnum, assutam. Integram ex ms. cl. Usser. dedit David Wilkins, tom. I Concil. Britanniæ et Hiberniæ, pag. 159, illamque ascribit anno 2 Leonis pape III, quinto Athelardi archiepiscopi Cantuar., Christi 797. (Apud Froben. 60.)

^c *Propter impios invasores regni.* Hinc constat Athelardum, non attentis prioribus Alcuini litteris ex consilio suorum sacerdotum a sua sede ad tempus abis-

ritate populo præesse Christiano, et sanctam sedem dignis exaltare honoribus; quam ad tempus, ^e propter impios invasores regni, dereliquisti secundum consilia sacerdotum Christi, ut præfatus mihi referebat puer. De qua re, quid sentirem, tua me veneranda per illum auctoritas interrogare ratum putavit. Quid mea parvitas aliud habet dicere, nisi sanctorum Christi sacerdotum assentire consilio? si tamen tantum habent auctoritatem illius suggestionis, ut hypo-veniente pastor fugere debeat, quanta est evangelica excellentia, quæ **80** mercenarium nominat, non pastorem, qui lupi rabiem timidus aufugit (Joan. x, 12, 15). Forte objiciunt, Veritate dicente: *Si persecuti vos fuerint in hac civitate, fugite in aliam* (Matth. x, 25). Discernendum tamen est de cujus

B temporis fuga, vel de qua persecutione hoc dictum est, et ^d de quibus iterum ipsa Veritas dicat: *Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis, mercenarius autem fugit* (Joan. x, 11, 12). Quod optime in homiliis beati Gregorii pape, prædicatoris nostri, per te legens intelligere poteris. Tu tibi ipsi conscius es, pro qua causa reliqueris sedem tuam; si timore mortis aut tormentorum immanitate, aut idololatriæ execratione sicut olim sanctissimus ejusdem sedis pontifex Laurentius velle legitur; qui tamen apostolica auctoritate castigatus, ab incepto resipuit [*Al., respiscit*] consilio. Tamen quæcumque causa fuerit, bonum videtur, charitatis meæ consideratione, ut pœnitentia inde agatur. Quod, ut videtur, honeste fieri poterit, si communi totius gentis

C consensu jejunium indicatur (tu propter relictam sedem, illi propter acceptum errorem) ut Deus vobis omnibus propitiatur. Orationes quoque, et eleemosynæ et missarum solemnia fiant diligenter ubique, ut Deus deleat quicquid inde a quolibet vestrum actum est. Tua quoque veneranda sapientia specialiter deducat in domum Dei lectionis studium, ut sint ibi legentes juvenes et chorus canentium et librorum exercitatio, ut per tuam diligentiam renovetur illius sanctæ Ecclesiæ dignitas, ut habeant unde in seipsis possint eligere sibi pontificem. Simul et prædicatio tua in omnibus locis fiat, sive pro episcopis omnibus in communi synodo, de justis ordinationibus et prædicationis instantia, et officii ecclesiasticis, et baptismi sanctitate, et eleemosynarum largitione: sive

D pro pauperum cura per singulas ecclesias atque parochias, maxime in veneranda gente cui te Deus pastorem præesse voluit. Sæpe miles vulneratus fuisse. Inter hos invasores præcipuus forte Aedilbertus cognomento *Pren*, qui in Cantiorum regno Alrico successit, *vel potius*, ut Alfordus ait, *regiam dignitatem tunc præsumpsit*; is fortassis Athelhardum, qui Kenulfo Merciorum regi adhaeserat, durante sua usurpatione ultra modum vexatum sede sua cedere compulsi; quem postea idem Kenulfus anno se. 798 expugnato Cantio, regno amovit. Vi. l. epist. priorum ad Gent. et pop. Cantuariorum. NB. Corrigendus Alfordus, qui hanc epistolam anno 790 ad Lambertum archiepiscopum Doroverneusum datam existimavit (n. 2-9).

^d Quæ hic sequuntur, in edit. Queret. pag. 1625 assuta fuerant epistola ad *Quemdem*. Nempe ad Carolum, quæ est 11 (nunc 17).

tius pugnat, sicut bos lassus fortius figit ungu- lam. Sicut diabolus lætatus est de fuga, fac ut gaudeat Christus de multiplici animarum a te profectu; et tua merces major crescat, dicente ipsa Veritate : *Majus gaudium est in cœlis coram angelis Dei super uno peccatore penitentiam agente, quam super non- aginta novem qui non indigent penitentia* (Luc. xv, 7). Hæc omnia omnino diligentissime considerans, in Christi charitate semper proficias; amans illum ex toto corde, tota virtute et tota mente, qui te exaltavit, honorificavit et conservavit in diem salutis tuæ.

Vanissimum vero vestimentorum cultum, et convivi- orum immoderatum usum omnino, quantum va- leas, expellere a te tuisque consacerdotibus, vel mag- is omni clero et ecclesiasticæ dignitatis gradibus diligentissime studeas. Beatus Petrus, princeps apo- stolorum, trinam negationis maculam (Joan. xxi, 15) triplici confessionis veritate abluit; tu fugam simplicis erroris multipliciti prædicationis bono ablue. Et ut maxime sanctarum Scripturarum lectio per tuam sanctissimam curam renovetur, et ecclesiastica dignitas ubique exaltetur, et sancta sedes, quæ prima fuit in fide, prima sit in omni sapientia, et sanctitate, et honore; ut ibi interrogans inveniat, ignorans discat quod cupiat, sciens videat quod laudet. Et ut Ecclesiæ unitas, quæ partim discissa est non ratio- nabili, ut videtur, consideratione, sed quadam pote- statis [Malmesb., pietatis] cupiditate, a si fieri possit, pacificè adunetur, et scissio resarciatur, bonum vi- detur esse cum consilio omnium sacerdotum Christi et coepiscopi [Usserius legit, coepiscopis] Eboracensis Ecclesiæ deliberare; ita tamen, ut pater pius pallio diebus suis non exuatur, licet ordinatio epi- scoporum ad sanctam et primam sedem recurat. Hæc omnia tua sanctissima sapientia consideret, ut charitatis concordia fiat inter primos pastores eccle- siarum Christi.

Si quid ergo superflue in his meis litterulis dicta- verim, tua sancta patientia benigne, obsecro, sus- cipiat, nec mihi scribenti imputet, sed tibi jubenti injungat. Nec ego præsumptuosa temeritate egi, sed humili obedientia; considerans, quid multis proficere potuisset, sive culpa esset, sive non esset in fuga. Tamen quantum mea devotio considerare po-

^a Si fieri possit. Malmesburiensis ita legit: « Quod si fieri possit ut pacificè adunetur, et scissio resarciatur, bonum videtur esse, cum consilio omnium sacerdotum Christi et coepiscopi vestri Eboracensis Ecclesiæ, ut fiat; ita tamen, » etc.

^b Pius pater. Nimirum Aldulfus seu Advulfus epi- scopus Liccidfeldensis, quem quidem Offa rex Mer- ciorum archiepiscopali honore et pallio insigniri cu- raverat, abstractis primari Cantuariensi omnibus Merciorum ecclesiis; sedis tamen suæ dignitatem reparavit Athelardus, negotium promovente scriptis suo et omnium Britannicæ episcoporum nomine ad Leonem III litteris Kenulfo rege, Offæ et Egfridi suc- cessore. (Mabill. *Annal. Bened.* lib. xxvi, n. 65, pag. 550.) Monet igitur hoc loco Alcuinus, ut Liccidfel- densis episcopus metropolitico quidem jure, non vero pallio exuatur; et episcoporum ordinatio, non ad ipsum, sed ad primam sedem, cui nempe dignitas

tuit, melius est eo facere **81** quæ suadeo, quam omittere. Omnino affectuosa charitate admonco, ut instanter prædices verbum Dei; hoc est officium tuum, hæc merces tua, hi fructus operis, hæc sacer- dotis dignitas, laus et honor; quatenus multiplici laboris fructu in conspectu Domini Dei sui appareat, et dignus efficiatur desiderabilem audire vocem : *Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam; intra in gaudium Domini Dei tui* (Matth. xxv, 21, 25). Omnipotens Deus paternitatem vestram ad exaltationem sanctæ suæ Ecclesiæ in omni opere perfecto multipliciter florere faciat, sanctissime Pater!

EPISTOLA LXXXVI.

AD DOMNUM REGEM.

(Anno 797, mense Novembri.)

De ratione saltus lunaris.

Domino desiderantissimo et omni sapientiæ decore clarissimo David regi Flaccus Albinus perpetuæ pa- cis et gloriæ salutem.

Soleat itaque de fonte charitatis sapius verba fluere salutationis; vel si longinquitas terrarum vo- cis officia neget, apices dilectionis atramento forma- ti multoties recurrant. Idcirco simplici voto deprecor ut liceat nostræ parvitatibus chartulam ad vestræ au- ctoritatis præsentiam sapius recurrere, ferentem quæ vel vestræ sapientiæ jucunda, vel nostræ par- vitati necessaria esse arbitremur: et opportuno tem- pore Flaccus vester legatur in litteris, qui quondam audiebatur in verbis ^d. Nam causa hujus presentis chartulæ lunaris saltus effecta est, qui in hæluenti Luna Novembrii mensis anno circuli decennovennalis novissimo ^e certissime inspicitur poterit. Igitur hæc luna Novembrii mensis, quæ per decem et octo an- nos tricesima computabatur, in hoc anno præsentî præfati circuli nono decimo, undetricesima compu- tari **82** debet. Ita ut de vicesima nona, quæ fit oc- tavas Kal. Decembris, vertatur septima Kal. in pri- mam: et fit die Kal. Decembrii septima, quæ jux- ta regulares epactas sexta computata est; et erunt tres lunæ pariter, Octobri scilicet, et Novembri, et Decembri mensis undetricenarum dierum. Quod si quis obstinata mente facere neglexerit, et magis regularibus quam rationi saltus inimitur, et vult No- vembrii mensis lunam triginta habere dies, et in metropolitica competit, id est Cantuariensem recur- rat. Vide epistolam priorem.

^e Est hæc epistola decima apud Canisium, tertia apud Quercetanus (Sexagesima prima apud Froben.). Eam multo auctiorem edidit Quercetanus ex cod. ms. Correctiones aliquot adhibuimus ex cod. Vati- cano.

^d Hic finis epistolæ apud Canisium.

^e Circuli decennovennalis annus novissimus seu ultimus intra tempus, quo Alcuinus in Francia mora- batur, erat annus 797, quo luna quarta decima inci- debat xv. Kal. Maii, sicut anno sequenti, qui primus erat circuli decennovennalis, incidit Nonis Aprilis. Qui calculus etiam convenit cum calculo Ven. Bedæ, quem vide tom. I Opp. pag. 565 (*Patrologiæ* tomo XC). Igitur præsens epistola abs dubio scripta est eodem anno 797, mense Nov.

Kal. Decembris sextam lunam, magno se mox impleverit errori in quarta decima luna Paschalis festi. Si vero Kal. Decembris sexta computabitur luna, necesse erit ut in Kal. Januariæ octava sit luna, et Februarii nona, et in Martio octava : et die Kalendarum Aprilium nona, et quartas Nonas ejusdem Aprilis decima ; tertias Nonas undecima ; pridias Nonas duodecima ; Nonas tertia decima, quæ juxta rationem Paschalis festi quarta decima debet fieri, sicut ab omnibus in terminis paschalibus verissime decantatur et firmissime tenetur. Et videri potest diligenter considerantibus, quantus error et quam perniciosus in luna quarta decima et in die Dominicæ Paschæ, et in ætate lunæ ejusdem diei oriri poterit, si quis non curaverit unum diem in ætate lunæ ratione saltus in Novembrio mense transilire. Etiam nec ætas lunaris in Januario, Februarii, Martio et Aprile, regularibus convenit, qui observari debent per decem et novem annos ad cognoscendam diem Kalendarum ætatem lunæ in mensibus singulis.

Est quoque aliud in hujus ratione saltus aliquando difficilius computandum, sed necessario sciendum. Notissimum vero vestræ scio acutissimæ prudentiæ fore, quod in communibus annis secundum numerum epactarum, quæ singulis annis accrescunt undecim diebus ; quarta decima luna Paschalis locum prioris quartæ decimæ undecim [Al., undecima ; Cod. Vat. duodecim] diebus anticipat. Quod facile est invenire per annos communes. In annis itaque embolismorum decem et novem diebus secundum numerum annorum circuli decennovennalis, quarta decima luna Paschalis transponitur prioris anni quartæ decimæ : uti detrimentum commune annorum embolismis suppleatur, et fiat æqualis numerus dierum in decem et novem solaribus, et in decem et novem lunaribus annis. Inter quartam decimam itaque lunam novissimi anni circuli sæpe nominati, quæ fit quintas decimas Kal. Maias, et quartam decimam primi anni ejusdem circuli, quæ fit Nonas Aprilis ; non ut cæteris annis communibus undecim, sed duodecim inveniuntur dies ; quatenus illa dies, quæ in Novembrio mense lunari ætati adempta est, hinc in Aprile inter epactas inveniatur, epactarum vero rationem undecim diebus singulis annis accrescere. Hoc vero anno propter saltum, duodecim dies inter quartam decimam novissimi anni et quartam decimam primi anni reperiuntur : quatenus embolismus hujus anni triginta habeat dies secundum rationem embolismorum, decem et octo novissimi anni epactas ; quibus si addideris undecim, qui singulis annis more solito accrescunt, et unum saltus diem, fiunt triginta. Ideo primo anno circuli sæpe nominati nullæ scribuntur epactæ, et a pueris de nullis in undecim decantatur. Sed et si a quintis decimis Kalendis Maiis totius lunaris anni dies computantur usque in Nonas Aprilis, non ut cæteris annis tricentei quinquageni quaterni, sed tricentei quinquageni terni dies reperiuntur. Nisi forte bissextilis imminet annus, qui unum

A adjicere solet seu solari seu lunari anno, ut æstimo, diem.

Qualiter vero hujus ratio saltus singulis annis [cycli] decennovennalis in diminutionem unius diei accrescat, diversis modis computatur. Sed hæc facilius videtur computatio, ut sciamus, singulis annis cycli decennovennalis unam horam et unum punctum, et novam [F., nonam] decimam partem unius puncti accrescere ad undecim epactarum dies. Ex quibus horis et punctis colligitur unus per novem et decem annos dies. Nam viginti et quatuor horæ diem integrum perficiunt ; quatuor vero puncti horam faciunt, sedecim puncti quatuor horas efficiunt ; et tribus punctis, qui supersunt, adde nonas decimas partes unius puncti, et fiunt quatuor puncti, et est una hora. Hanc si addideris **83** quatuor præscriptis horis, fiunt quinque horæ ; et has quinque horas si adjuveris decem et novem horis, fiunt viginti quatuor horæ, unus dies integer in decem et novem annis juxta *zodiaci jam* [F., zodiacicam] solis et lunæ regulam plenus et perfectus. Et ut certius intelligi possit quæ sit causa saltus lunaris : hunc vero citior quædam et velocior hora suæ incensionis generat, sicut et undecim dies epactarum annis temporibus solent facere. Verbi gratia, si modo hujus lunæ Novembri mensis incensio sexta hora diei facta est, erit sequenti anno ejusdem lunæ unius horæ et unius puncti, et nona decima parte unius puncti incensio ante horam sextam : ita ut tota sexta hora et unus punctus quintæ horæ et nona decima pars unius puncti ejusdem horæ anticipetur. Et sic se crescere solet per singulos annos usque in diem integrum, qui fit horarum viginti quatuor.

Hæc vestræ excellentissimæ [Cod. Vat., extollentissimæ] sapientiæ, mi dulcissime David, in memoriam revocare curavi, non ignota ingerens, sed nota repetens propter opportunitatem presentis lunæ, in qua ratio saltus, ut videtur, maxime considerata est. Licet non ignoremus aliter alios saltum computare, et inserere velle ; tamen propter rationem Paschalis lunæ, quæ omnimodis inviolabilis et immutabilis permanere debet, secundum antiqua sanctorum Patrum instituta, et totius sanctæ Ecclesiæ consuetudinem, hic maxime Novembrio mense notandus esse videtur. Ego vero veteris immemor proverbi : Non ferēs ligna in sylvam, has sub munusculi nomine litterulas in vestras transmisi divitias ; memores vos esse sciens laudatæ viduæ, quæ curato [Cod. Vat., aurato] templo duo addidit minuta ; et illorum qui pilos caprarum in tabernaculi decorem attulerant (Exod. xxv, 4 seq.). Et dum omnibus estis benigni, omnium in vos favorem revocatis, et cunctis copiose vestra beneficiens pietas cunctorum vobis divitias attrahit, sicut Apostolus ait : *Qui seminat in benedictione, de benedictione metet ritam æternam* (II Cor. ix, 6).

• EPISTOLA LXXVII.

AD ÆTHELARDUM ARCHIEPISCOPUM CANTUARIENSEM.

(Anno 798.)

Romam ituro prosperum iter precatur, siquæ memoriam rogat apud sanctos apostolos.

Sanctissimo Patri et in membris Christi valde venerando Æthelardo archiepiscopo Alcuinus diaconus in Christi charitate salutem.

Audiens salutem et prosperitatem vestram, et ^b conventum cum Eanbaldo Eboracensi archiepiscopo filio meo, satis mihi placuit speranti ex vestræ colloquio sanctitatis honorem sancte ecclesie exaltari, et Deo in eas servientium corrigi vitam. Ideo suasi ^c aliis litterarum mearum apicibus, sanctitatem vestram permanere in patria, nolens lumen Britannicæ extinguere. Sed fiat quomodo Deo placet ut proficiat Christi Ecclesiis. Prosperum iter faciat vobis Deus, angeloque ejus comitante prospere vos ducat atque reducat (*Tob. v, 20, 21*), dulcissime et amantissime Pater. Maxime autem precor, ut apud sanctos apostolos mei habeatis memoriam, sicut nos apud sanctum Martinum vestri habere dulce habemus.

• EPISTOLA LXXVIII.

AD ÆTHELARDUM ARCHIEPISCOPUM CANTUARIENSEM.

(Anno 798.)

Felicem illi reditum ex Romana legatione, ob reparatum Ecclesie Cantuariensis dignitatem, precatur.

Domino sanctissimo atque omni honore dignissimo Æthelardo archiepiscopo.

Lectis prosperitatis vestræ litteris, et prosperitate ^C itineris vestri et reversionis in patriam, et qualiter apostolica benignitate suscepti fuistis, toto cordis affectu animoque letissimo gratias egi Domino Deo sempiterno, qui magno elementaræ dono viam vestræ peregrinationis prospero direxit itinere, et dedit vobis gratiam in conspectu Patris apostolici, et legationis effectu et voti compotem redire concessit: et ^e primi nostri Doctoris sanctissimam sedem ad pristi-

^B *Hanc et sequentem epistolam, seu epistolaram portiones competentes nobis servavit Malmesburiensis lib. 1 de Gestis pont. Angliæ in Æthelardo. Inde illam descripsit Quercetanus Opp. Alcuini pag. 1671. Præsens data esse videtur anno 798, quo Æthelardus nomine Kenulfi regis, episcoporum et totius gentis Merciorum, præcipimus vero pro reparanda sedis suæ dignitate legatione functus est apud Leonem III pontificem. (Alford., *Annales Ecclesie Anglo-Saxonica*, ad illam annum n. 2 seq.; apud Froben. 62.)*

^b *Conventum.* Suasit nempe Alcuinus in epistola 60 (nunc 75) ut ad scissionem resarciendam cum omnibus sacerdotibus et episcopo Eboracensi Eanbaldo consilium iniret. Ex hoc loco, et ex litteris Kenulfi regis ad Leonem III papam satis constat, inquit Alfordus, Æthelardum prius episcoporum synodum collegisse, quam Romanum iter aggesseretur, ut quod ipse Leonii proponeret, non tam e suo quam omnium ordinum ore suffragioque loqueretur.